
 

Número 
1035/2018-PR 

Folha 
1 

De 
4 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
 24/08/2018 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 

de 03 dejaneiro de 2017, da Presidência da 

República e pelo Decreto nº 8.932, de 14 de 

dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, 

 

RESOLVE: 

 

1.0 - PROPÓSITO 

Homologar e dar publicidade ao resultado final do Estágio Probatório, em conformidade 
com o que dispõe o § 4º do art. 41 da Constituição Federal, o Ofício-Circular nº 
16/SRH/MP, de 27 de julho de 2004, e os critérios estabelecidos pela Portaria n.º 
717/2013-PR, da Presidência da Fundação Oswaldo Cruz. 

 

2.0 - OBJETIVOS 

Tornar público o resultado final do Estágio Probatório, com efeitos retroativos à data de 
término, confirmando nos respectivos cargos de provimento efetivo os servidores a 
seguir identificados: 

 

MATRÍCULA NOME UNIDADE CARGO 
DATA DE 

CONFIRMAÇÃO 

2238411 ANA CLAUDIA BERGAMO                                          BIO  TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/07/2018 

2235451 CRISTINA AZEVEDO ZANIRATI                                    BIO  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           01/07/2018 

2213277 CRISTINE MARIA DE LIMA ANDRADE                               BIO  PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       03/07/2018 

2239541 MARCIA CHRISTINA VASCONCELOS ARCHER 
DA MOTTA                 

BIO  ESPECIALISTA C&T PROD INOV SAÚDE 
PÚBLICA           

15/07/2018 

2235447 MAXSUEL FERREIRA SILVA                                       BIO  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           01/07/2018 

2236539 TERESA CRISTINA ANDREIA DE CARVALHO                          BIO  TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      07/07/2018 

2241849 ANA ROBERTA DE SOUZA TARTAGLIA                               COC             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      28/07/2018 

2239348 CARLA DA SILVA ALMEIDA                                       COC             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       23/07/2018 

2237965 KARINA VERAS PRAXEDES DOS SANTOS 
GAGLIANO                    

COC             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      13/07/2018 

1621480 MAYARA MANHAES DE OLIVEIRA                                   COC             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      01/07/2018 

3206351 VANESSA FERNANDES GUIMARAES                                  COC             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       21/07/2018 



 

Número 
1035/2018-PR 

Folha 
2 

De 
4 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
 24/08/2018 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

1126580 ADRIANE CAIRE CASTELO BRANCO                                 COGEPE           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      01/07/2018 

1675860 ISABEL DE FATIMA ALVIM BRAGA                                 COGEPE           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      12/07/2018 

2235388 MARCELA DA HORA MARCELLO                                     COGEPE           TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           01/07/2018 

2238647 MIGUEL ALVARENGA FERNANDEZ Y 
FERNANDEZ                       

COGIC           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/07/2018 

2907584 MIRLAN LIMA DOS SANTOS                                       COGIC           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      06/07/2018 

2239512 ADRIANA MENDOZA RUIZ                                         ENSP            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       31/07/2018 

0649248 ALEXANDRA AUGUSTA MARGARIDA MARIA 
ROMA SANCHEZ               

ENSP            TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/07/2018 

1142767 ANA LAURA BRANDAO MOTTA                                      ENSP            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       23/07/2018 

2242160 CATIA VERONICA DOS SANTOS OLIVEIRA                           ENSP            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       21/07/2018 

2239539 CLAUDIO MICHELE CIOTTI                                       ENSP            ANALISTA DE GESTÃO EM SAÚDE                        15/07/2018 

2236711 JORGE LUIZ DA ROCHA                                          ENSP            TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      07/07/2018 

2238928 JOVIANA QUINTES AVANCI PINA                                  ENSP            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       14/07/2018 

2236317 JUSSARA RAFAEL ANGELO                                        ENSP            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       06/07/2018 

2236990 SHENIA PATRICIA CORREA NOVO                                  ENSP            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       08/07/2018 

0365882 ANA LUCIA DE ALMEIDA SOUTTO MAYOR                            EPSJV           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       03/07/2018 

2554215 DANIEL SANTOS SOUZA                                          EPSJV           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       07/07/2018 

2239331 FLAVIO ASTOLPHO VIEIRA SOUTO REZENDE                         EPSJV           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       15/07/2018 

2238494 INGRID DAVILLA FREIRE PEREIRA                                EPSJV           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      16/07/2018 

2358478 LEANDRO MEDRADO                                              EPSJV           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       28/07/2018 

2237024 MARCIO SACRAMENTO DE OLIVEIRA                                EPSJV           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       08/07/2018 

2235635 TALITA FREIRE RODRIGUES                                      EPSJV           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      02/07/2018 

2235460 ALEXANDRE DE CAMPOS FRANCA                                   FAR  TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      01/07/2018 

2242197 LUCIANA BARBOSA ESTEVES                                      FAR  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           27/07/2018 

2235521 RAFAEL CARDOSO SEICEIRA                                      FAR  TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      01/07/2018 

2240548 DANIELLE MARIA NASCIMENTO MOURA                              IAM           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       27/07/2018 

2236135 FERNANDA FIGUEIREDO DA SILVA BARBOSA                         IAM           TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           03/07/2018 

2242393 HADASSA DE ALBUQUERQUE MACEDO                                IAM           TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           31/07/2018 

2239372 MARCELO PEREIRA GARCIA                                       ICICT           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      15/07/2018 

2236868 MARINA MARIA RIBEIRO GOMES DA SILVA                          ICICT           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      08/07/2018 

2235403 RENATA DE SALDANHA DA GAMA GRACIE 
CARRIJO                    

ICICT           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      01/07/2018 

2236191 RODRIGO DA CUNHA MEXAS                                       ICICT           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      06/07/2018 

2235424 MARCIA SORAYA CARRETEIRO DE OLIVEIRA                         ICTB            TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      01/07/2018 

2236170 RENATA GONCALVES VILLELA BASTOS                              ICTB            TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           06/07/2018 

2241885 BARBARA NETTO BRASIL                                         IFF             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      29/07/2018 

1754596 CLARISSE MARIA FERNANDES DE ATHAYDE                          IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           06/07/2018 



 

Número 
1035/2018-PR 

Folha 
3 

De 
4 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
 24/08/2018 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

1949633 DANIELLA CAMPELO BATALHA COX MOORE                           IFF             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       09/07/2018 

2238394 DANILO SOARES                                                IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           13/07/2018 

1747853 FERNANDA CRISTINA DE MATTOS                                  IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           16/07/2018 

2236181 GLAUCIA CRISTINA LIMA DA SILVA                               IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           02/07/2018 

2236147 GUILHERME RIBEIRO RAMIRES DE JESUS                           IFF             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      03/07/2018 

2237449 HELLEN PORTO PIMENTA                                         IFF             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       09/07/2018 

2236197 JOELMA FELIPE                                                IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           17/07/2018 

2235437 PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA VIEIRA                            IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           01/07/2018 

2327726 RACHEL FERNANDES DE SOUZA                                    IFF             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      15/07/2018 

2235017 RENATO MARTINS DE OLIVEIRA BRAGA                             IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           05/07/2018 

2238377 ROSANGELA DE SOUZA MONTEIRO DE JESUS                         IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           13/07/2018 

2236790 SHAIENNE DO NASCIMENTO MORGADO                               IFF             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           03/07/2018 

2236977 ANTONIO RICARDO KHOURI CUNHA                                 IGM           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       21/07/2018 

1618228 FABIO ROCHA CABRAL                                           ILMD            ANALISTA DE GESTÃO EM SAÚDE                        09/07/2018 

2213151 EUCLIDES QUINTINO DA SILVA FILHO                             INCQS           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      01/07/2018 

1013835 FELLIPE WOOD LEITE BARBOSA                                   INCQS           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      02/07/2018 

2235911 JANAINA DE SOUZA LIMA CUSTODIO                               INCQS           TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           03/07/2018 

2210930 KATIA CHRISTINA LEANDRO                                      INCQS           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       09/07/2018 

2242214 ANA TERESA GOMES FERNANDES                                   INI             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       30/07/2018 

2239770 ANDREA RODRIGUES DA COSTA                                    INI             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       15/07/2018 

2687570 ARTUR AUGUSTO VELHO MENDES JUNIOR                            INI             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           06/07/2018 

1329950 CLARISSE DA SILVEIRA BRESSAN                                 INI             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       15/07/2018 

1610191 FERNANDA DE SOUZA NOGUEIRA SARDINHA 
MENDES                   

INI             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       13/07/2018 

2237426 HUGO PERAZZO PEDROSO BARBOSA                                 INI             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       25/07/2018 

2236128 JUANA ONEIDA HUAMAN CHARRET PORTUGAL                         INI             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      03/07/2018 

2678141 LARA ESTEVES COELHO                                          INI             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       28/07/2018 

2241966 LARISSA CLARA DA SILVA                                       INI             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           09/07/2018 

1807366 LUCIANO BARROS GOUVEA                                        INI             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      30/07/2018 

1346368 MARCELO TEIXEIRA DE HOLANDA                                  INI             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       14/07/2018 

2242098 PRISCILA MARQUES DE MACEDO                                   INI             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       16/07/2018 

2238916 ANDRE NUNES DE SALES                                         IOC             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/07/2018 

2236462 ANNE LOUISE PARADA FARIA                                     IOC             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           06/07/2018 

1175088 BARBARA DU ROCHER D AGUIAR SILVA                             IOC             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/07/2018 

2239149 DANIEL CORREA GALHARDO                                       IOC             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      15/07/2018 

2238565 JONATHAN CHRISTIAN OLIVEIRA LOPES                            IOC             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           13/07/2018 



 

Número 
1035/2018-PR 

Folha 
4 

De 
4 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
 24/08/2018 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

2237015 LUIZ GUILHERME SOARES DA ROCHA BAUZER                        IOC             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       08/07/2018 

2238533 MAIRA MARGARIDA TROINA MENEZES 
GONDIM                        

IOC             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/07/2018 

2213833 MARCOS PAULO CATANHO DE SOUZA                                IOC             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       16/07/2018 

2239010 PAULO RENATO RIVAS TOTINO                                    IOC             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       14/07/2018 

1817109 ALICE MACHADO DA SILVA                                       IRR           ESPECIALISTA C&T PROD INOV SAÚDE 
PÚBLICA           

24/07/2018 

1369111 MARCELO ANTONIO PASCOAL XAVIER                               IRR           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       01/07/2018 

2239417 MARINA DE MORAES MOURAO                                      IRR           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       15/07/2018 

2242450 ALICE PAULA DI SABATINO GUIMARAES                            PR              TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      15/07/2018 

2237414 CAMILA ZANLUCA                                               PR              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       17/07/2018 

1766028 DIOGO LUIZ DE JESUS MOREIRA                                  PR              TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      08/07/2018 

2235650 EDUARDO KREMPSER DA SILVA                                    PR              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       02/07/2018 

2243169 FERNANDO BRAGA STEHLING DIAS                                 PR              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       31/07/2018 

2242117 GABRIEL EDUARDO MELIM FERREIRA                               PR              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       21/07/2018 

2236338 LEONARDO FOTI                                                PR              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       06/07/2018 

2236697 MARCO AURELIO PEREIRA HORTA                                  PR              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       07/07/2018 

2242029 MONIQUE RAMOS DE OLIVEIRA TRUGILHO                           PR              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       30/07/2018 

2238160 VANESSA DE FREITAS SILVA                                     PR              TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      13/07/2018 

2243180 XIMENA ILLARRAMENDI ROJAS                                    PR              ESPECIALISTA C&T PROD INOV SAÚDE 
PÚBLICA           

23/07/2018 

 
 

3.0 - VIGÊNCIA 

A presente Portaria tem vigência a partir de 24/08/2017. 

 

 

 


